(9) Idem testatur *Anonymous Mellicensis et Otto Frisingensis in Chronico*, l. vi, c. 55; *Ceterum tam ejus* (Henrici III) *quam patrum sui* (Conradi II) *actus et virtutes Hermanni Contractus in libello quadam, quem ipsi destinavit, luculentiter satis disserunt. Ex quo sumpta sunt quæ idem Otto, l. c., cap. 32, habet: unde est ille rhythmus Hermanni Contracti de prefato triumplo* (Henrici III contra Ungaros) *qui sic incipit: Vox hæc melos pangit. Utinam illum aliquid in suis scriniis diligenter perquisitus pro historiæ patriæ bono publica, iucue donaret solers quidam bibliothecarius.*

(10) Dies hæc est 24 Septembris, quæ memoriam Hermanni inter sanctos prætermisso fecit Bollandiani, uti et die 19 Iulii, seu postridie nativitatis ejus, ad quam Bucelinus eum in *Menologio Benedictino* cum beati titulo consignat, quanvis nullibi hucusque ecclesiasticum cultum obtinuerit. Emortuale annum 1054 hand expressi scriptor, id adnotasse contentus, illum Chronicon ad annum mortis sua perduxisse, quod ex dictis in *Dissertatione* an. 1054 indicat. Quod vero ad an. 1053 scribit Tritheimus (*Annal.* l. I, p. 181) : *Anno prenotato Hermanni Contractus ex comitibus de Verengen monachus nostri ordinis canobii S. Galli in Svevia, homo in omni literatura doctissimus, non sine opinione sanctitatis moritur.... qui schola monachorum in eodem loco plus quam XXXVII annis gloriouse præfuit; ex hucusque dictis tam quoad habitationis locum, quam tempus obiit, et annos prefectura scholarum perperam scripta convincuntur, maxime*

*eum Hermannus nonnisi 41 annos natus obierit in suo Augensi cœnobio, dein majorum suorum monumento in Alleshausen illatus. Ceterum Augensem Hermanni monachatum contra Tritheimum egregie vindicavit Joannes Ego libro *De viris illustribus Augensiis*, cap. 28, apud Pezium Thes. Anecd. t. I, p. iii, p. 683, ubi plura de ejus Chronico referuntur.*

(11) Villam Aleshusin nominat ipse Hermannus ad an. 1052, matrem suam ibi *sub capella S. Udalrici a se constructa in sepulcro quod ipsa sibi præparaverat*, conditam scribens. Qui adeo locus ejus, uti hic Hermanni, prædium fuit, haud dubie in Verengensi comitatu situs. Quod si de antiquis latissimi olim hujus comitatus limitibus certo constaret, de hujus quoque loci situ ambigere haud licet. Dux namque ejusdem fere nominis villa in eodem Suevia tractu ocurrunt, una Alschausen seu Altzhausen nunc dicta, sedes est commendatoris provincialis Ballivie Alsacie et Burgundie, quæ an. 1264 ordini Teutonicum cessit, ac lacum Bodamicum proprius respicit, in rurali capitulo Sulgaviensi sita. Altera est Aleshusen prope lacum Plumarium seu Buchaniensem in capitulo rurali Biberacensi. Hæc ipsa forte nominum similitudo scriptores in transversum egerit, ut unam alteri substituerent. Bruschius utrumque locum distinguat, dum de episcopatibus Germanie scribens, priorem quidem locum Hermanni sepulture tribuit, ac in Lamberto Constant. episcopo ibidem tenerima et in cineres jam resolvi incipiencia ossa sibi an. 1458 ostensa fuisse testatur. Con-

USSERMANNI DISSERTATIO PRÆVIA

DE CHRONICO

HERMANNI CONTRACTI

EJUS EDITIONIBUS, MSS. CODICIBUS, ET NOVÆ HUJUS EDITIONIS RATIONE.

(Germaniae sacrae Prodromus, tom. I, pag. 10.)

Hermannum, a membrorum fere omnium paralysi Contractum vulgo dictum, notorem esse quam ut multa commendatione indigeat, in confesso est inter eruditos, quorum passim encomii predicator. Ex his Joan. Trithemius, in Annalibus Hirsaug. ad an. 1005, illum inter omnes Germaniae doctores sui temporis philosophum, rhetorem, astronomum, poetam, musicum et theologum celeberrimum appellat. In ejusdem Catalogo virorum illustrium Hermannus vir audit in divinis Scripturis eruditissimus, et in secularibus litteris omnium doctorum sui temporis doctissimus, trium linguarum, Graecæ, Latinae et Arabicæ peritissimus, atque Hebraicæ non ignarus, vita quoque et conversatione devotissimus. In neutro tamen loco inter opera ab ipso composita Chronicon quoddam recenset, bene vero in libro De scriptoribus ecclesiasticis, ubi Hermanno librum De sex mundi ætatis ascribit, quo nempe titulo illud adhuc in editis prænaturatur, quamvis perperam, ut deinceps dicemus.

Jam ante Trithemium Chronicæ Augustensis scriptor exente sèculo xi, quo mediante obiit Hermannus, illum sui sæculi miraculum cunctisque in acunne ingenii præminentem vocat ad an. 1054. Anonymus vero Mellicensis, ejusdem ferme temporis auctor, cap. 91 De scriptoribus ecclesiasticis : *Hermannus, inquit, Contractus, Suevigena, philosophus in computatione subtilissimus existit. Enumeratis dein aliquot ipsius lucubrationibus subdit : Chroni-*

*sultus hac de re D. Ignatius Depra nobilis de Plain, dicit communice consiliariis id, nobis in responsis dedit, se præter communem de Hermanno ibi sepulتو traditionem in illius scriniis nil reperisse, nisi duo translatarum quarundam ejus reliquiarum apographa instrumenta, vi quorum an. 1631, essa tria corporis B. Hermanni Contracti ex ejusdem loculo, qui in Altschauseñ asseruntur, translatæ perhibent ad Ochsenhanus monasterium, uti et a 1626, 18 Maii alia ad Weingartense, que Bucelinus in suo Menologio recenset, *sacrum scilicet capitum verticem cum brachio et aliis aliquot sacris ossibus*. Unde de loculo seu sepulture B. Hermanni apud Altschauseñ haud dubitari posse videtur. Hilrudem vero matrem Hermanni in Alleshausen conditam scribit idem Bruschius in Chronologia monasteriorum Germaniae in historia Marchtallensis canonorum Præmonstratiensium cœnobii, in qua Jodocus abbas an. 1461 electus Alleshusium ad lacum Buchoriensem seu Plumarium emisse legitur, ubi Hermanni Contracti mater cubat. Idipsum quoque Bucelinus in margine ad*

A cam quoque et gesta Chonradi et Heinrici (Cæsarum) composuit, in quibus omnibus virtus illius satis eni-
tituit.

Atque hoc quidem Chronicon, ut reliquis ejus operibus ob suam in patria, medii presertim ævi, historia utilitatem merito præcellit, sic solum fere ex omnibus, si pauca excipias, ætatem tulit, subsequis dein historicis, maximeque chronographis, basin quasi et veluti fontem præbens eorum annalibus; unde temporibus suis antiquiora ut plurimum hau-
serunt, ac sua quoque sibi magis nota pro locorum et temporum diversitate aut eidem inseruerunt, aut particulariæ regionibus suis minus congrua omise-
runt. Cujusmodi chronicæ Hermanno quasi super-
structa hic recensere, immensum foret æque ac superfluum, cum id passim in chronicorum collectio-
nibus observare liceat. Nempe uti Hermanno anté-
riores plerumque Beda Venerabilis librum De sex
mundi ætatis fundamentis loco posuerunt, sic illo
postiores, in nostris saltem partibus, sua chronicæ
Hermannæ superstruenda sibi sumpserunt. Et jure
quidem, ut videtur : sive enim facta ætati sua vici-
niora aut coeva spectemus, plura sane ignota nobis
hodie forent, nisi ejus industria posteriorum memo-
riæ fuissent conservata; sive temporum supputatio-
nem attendamus, illa plerumque cæteris accuratior
est, nisi quando aberrans scribarum calamus falsam
temporis seu annorum notam præposuit. Succincta
deinde narratione paucis multa complexus genuini

C Hermannum an. 1052 sua manu notat, Alleshausen sub dileione abbatis Marchtallensis, ubi condita sit Hilrudis, ab Altschauseñ equestri distinguebitur. Ve-
rum illuc quoque datis litteris nullum hujus sepul-
cri, aut capelæ S. Udalrici, sub qua condita sit,
vestigium, aut ullam saltem facti hujus memoriam
reperiiri didici. Quanquam alias locus iste certe ad
Veringensem comitatum pertinet, a principali
ejus cognomine opido haud adeo dissitus, ut Alt-
schauseñ in Algovia. Stet tamen interim sua dictis
scriptoribus fides; nobis saltem persuadere haud
possimus Hermannum, in Augia defunctum, in alio
extra eam loco sepeliri voluisse quam ubi matrem
suam humatam noverat, quive utrobique Alleshusen
dicunt, unde facile deinde Allshusen et denique Alt-
schauseñ efformari potuit; quem quidem locum eeu
celebriorem alteri ignobili, et filiali tantum ecclesiæ
sub parochia Seekirch hic pro utrinque et matris
et filii sepultra præferendum censemus. Sed de
D Hermanno hucusque satis.

chronographi patres, si quis alias, Hermannus prae-
primis sustinuit. Verum de his aliis judicent; no-
strum interim est ut de Chronicis hujus editionibus,
mss. codicibus, ac nostre hujus editionis ratione
paucia prævio disseramus.

§ I. — *Editiones Chronicorum Hermanni.*

I. Celebratissimi hujus Hermanuiani Chronicorum plures hucusque prodierunt editiones, adeo tamen inter se diversæ, interpolatae aut truncatae, ut quan-
nam illarum genuinum Hermanni partum exhibeat,
incertum plane sit ac dubium. Quæ quidem tanta
diversitas unde potissimum provenerit, postea in-
dicabimus, cum prius de ipsis editionibus nonnulla
dixerimus.

II. Primus Hermannum cum aliis scriptoribus pu-
blici juris fecit Joannes Sichardus Basileæ an. 1529,
ex codice, ut videtur, San-Gallensi, quem vero alteratum
fuisse et subin interpolatum multa evin-
cunt. Incipit enim a mundi creatione, totumque
opus, De sex mundi etatibus inscriptum, ad verbum
fere ex Venerabili Beda transumptum est usque ad
Christi nascientis tempora, unde Chronicorum suum
auspicatus dicitur Hermannus in ejus Vita; quod
vel exinde quoque eruitur, cum ab eo tempore
plurimum a Beda discordet. Unde multum a vero
aberrant qui Hermannum Bedam tantum compilato-
rem existant, ut postea videbimus. Ut ut vero
deinceps Sichardi editio cum codice Augiensi in ple-
risque conuenial, multa tamen interpolata continet,
facta aliis annis recenset, et plura subinde omittit
usque ad annum 1040, ubi rursus cum Augiensi
concordat.

III. Primam hanc Sichardi editionem ad verbum
expressit Joannes Pistorius in sua *Scriptorum Collec-*
tione, item Basileæ an. 1536, ac rursus an. 1613
Francofurti procula, et ipse tamen aliquius mss.
codicis subsidio destitutus: unde par de utraque
judicium ferendum est; cui recte adeo Gundlingius
parvum preium statuit. In eo quoque ambæ con-
veniunt quod Chronicum Hermanni a condito mundo
usque ad an. 1066 nati Christi perducant, Bertholdi
nimurum continuationem absque ulla ejus mentione
immediate subjungentes Hermanno, qui tamen jam
an. 1054 scribere ac vivere desit.

IV. Pistorii Hermannum novis curis emendatum,
et ex Urstisii ac Canisii editionibus auctum. Burch.
Gotth. Struvius postea Ratisbonæ an. 1726 vulgavit,
cujus preium ex citatis et mox indicauis editioni-
bus estimandum est. Porro et haec, uti prior Pisto-
rii, a condito orbe usque ad an. 1066 decurrit, nulla
prosulta aliquius continuationis mentione facta.

V. Tertia, eaque melior, et hucusque optima
Hermannii editio debetur Christ. Urstisio, quam
tomo I *Scriptorum Germanicorum, Francofurti an.*
1587 et 1670 vulgato, inseruit, ubi Hermannum si-
stit a Sichardo excusum *ex antiquo exemplari caen-*
bii San-Gallensis, ut ipse quidem existimavit, indu-
ctus haud dubie a Sichardo, qui in prefatione sua
Hermannii ephemeredes in D. Galli coenobio exaratas